
Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí ñîñòîèò èç 
ïÿòè ðàçäåëîâ:

â ïåðâîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ çàêîíû Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí è 
ïîñòàíîâëåíèÿ ïàëàò Îëèé Ìàæëèñà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

âî âòîðîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ óêàçû è ïîñòàíîâëåíèÿ 
Ïðåçèäåíòà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â òðåòüåì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ïîñòàíîâëåíèÿ Êàáèíåòà 
Ìèíèñòðîâ Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ÷åòâåðòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ ðåøåíèÿ Êîíñòèòóöèîííîãî 
ñóäà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí;

â ïÿòîì ðàçäåëå ïóáëèêóþòñÿ íîðìàòèâíî-ïðàâîâûå àêòû 
ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ, çàðåãèñòðè-
ðîâàííûå Ìèíèñòåðñòâîì þñòèöèè Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí.

ÑÎÁÐÀÍÈÅ 
ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ 

ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

¹ 26
(1098)
июнь

2023 ãîäà

СОДЕРЖАНИЕ

Раздел первый

261.	Закон Республики Узбекистан от 30 июня 2023 года № ЗРУ–849 «О 
ратификации Договора между Республикой Узбекистан и Республикой 
Казахстан о демаркации узбекско-казахстанской Государственной гра-
ницы (Ташкент, 22 декабря 2022 года)»

Раздел пятый

265.	Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
10 июня 2023 года № 30 «О внесении изменений и дополнения в приказ 
«Об утверждении Положения о механизме компенсационных денежных 
выплат по оплате жилищно-коммунальных услуг» (зарегистрирован 
Министерством юстиции Республики Узбекистан 26 июня 2023 г., 
регистра­ционный № 2175-7)



Содержание — 80 — № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

270.	Постановление правления Центрального банка от 13 июня 2023 года 
№ 299-В-4 и Министерства экономики и финансов Республики Узбекис
тан от 30 мая 2023 года № 21 «О внесении изменений в постановление 
«Об утверждении Положения о требованиях к осуществлению профес-
сиональной деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве ин-
вестиционного посредника, управляющего инвестиционными активами и 
инвестиционного консультанта» (зарегистрировано Министерством 
юстиции Республики Узбекистан 27 июня 2023 г., регистрационный 
№ 1782-4)

271.	Приказ министра горнодобывающей промышленности и геологии Рес
публики Узбекистан от 16 июня 2023 года № 5 «О внесении изменений 
в Инструкцию о порядке расчета стоимости геологоразведочных работ в 
текущих ценах» (зарегистрирован Министерством юстиции Респуб
лики Узбекистан 27 июня 2023 г., регистра­ционный № 2395-1)

	 Ñâåäåíèÿ î ñîñòîÿíèè ãîñóäàðñòâåííîé ðåãèñòðàöèè íîðìàòèâíî-
ïðàâîâûõ àêòîâ ìèíèñòåðñòâ, ãîñóäàðñòâåííûõ êîìèòåòîâ è âåäîìñòâ



— 81 — Ст. 261№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

РАЗДЕЛ ПЕРВЫЙ

ЗАКОН РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

261 О ратификации Договора между Республикой Узбекис­
тан и Республикой Казахстан о демаркации узбекско- 

казахстанской Государственной границы (Ташкент, 22 декабря 
2022 года)*

					     Принят Законодательной палатой 
					     16 мая 2023 года

	 	 	 	 	 Одобрен Сенатом 23 июня 2023 года 

Ратифицировать Договор между Республикой Узбекистан и Республикой 
Казахстан о демаркации узбекско-казахстанской Государственной границы 
(Ташкент, 22 декабря 2022 года).

	       Президент 
Республики Узбекистан				    Ш. МИРЗИЁЕВ

г. Ташкент, 
30 июня 2023 г., 
№ ЗРУ–849

___________________
* Íàñòîÿùèé Çàêîí îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 3 июля 2023 ã.



— 82 —Ст. 265 № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

РАЗДЕЛ ПЯТЫЙ

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

265 О внесении изменений и дополнения в приказ «Об утверж­
дении Положения о механизме компенсационных денеж­

ных выплат по оплате жилищно-коммунальных услуг»*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 26 июня 2023 г., регистрационный № 2175-7

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О нормативно-пра-
вовых актах», указами Президента Республики Узбекистан от 28 января 
2022 года № УП–58 «О дальнейшем совершенствовании системы материаль-
ной поддержки нуждающихся в социальной защите категорий населения», 
от 21 декабря 2022 года № УП–269 «О мерах по реализации администра-
тивных реформ Нового Узбекистана» и от 25 января 2023 года № УП–14 
«О первоочередных организационных мерах по эффективному налаживанию 
деятельности республиканских органов исполнительной власти» приказы­
ваю:

1. Внести изменения и дополнение в приказ министра финансов Респуб
лики Узбекистан от 30 ноября 2010 года № 102 «Об утверждении поло-
жения о механизме компенсационных денежных выплат по оплате жилищ-
но-коммунальных услуг» (рег. № 2175 от 30 декабря 2010 года) (Собрание 
законодательства Республики Узбекистан, 2010 г., № 52, ст. 531) согласно 
приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Министр 						      Ш. КУДБИЕВ

г. Ташкент, 
10 июня 2023 г., 

№ 30

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 27 июня 2023 ã.



— 83 — Ст. 265№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к приказу министра экономики и финансов 

Республики Узбекистан от 10 июня  
2023 года № 30 

Изменения и дополнение, вносимые в приказ «Об утверждении 
Положения о механизме компенсационных денежных выплат по 

оплате жилищно-коммунальных услуг»

1. Преамбулу приказа изложить в следующей редакции:
«В соответствии с указами Президента Республики Узбекистан от 27 марта 

2003 года № УП–3227 «О введении с 1 апреля 2003 года компенсационных 
денежных выплат взамен предоставляемых льгот по оплате жилищно-комму-
нальных услуг», от 21 декабря 2009 года № УП–4158 «О внесении измене-
ний в некоторые указы Президента Республики Узбекистан», от 30 декабря 
2009 года № УП–4161 «О мерах по дальнейшему совершенствованию систе-
мы пенсионного обеспечения граждан» и от 14 апреля 2015 года № УП–4715 
«О дополнительных мерах по дальнейшему усилению социальной защиты и 
материальной поддержки старшего поколения» приказываю:».

2. В Положении:
1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение определяет механизм компенсационных денеж-

ных выплат по оплате жилищно-коммунальных услуг.»;
2) в пункте 1:
подпункты «а» и «б» изложить в следующей редакции:
«а) Лица, приравненные к лицам, ставшими лицом с инвалидностью в 

результате войны 1941 — 1945 годов, и ее участникам. Круг лиц, прирав-
ненных к лицам, ставшими лицом с инвалидностью в результате войны, и ее 
участникам, определен приложениями №№ 1 и 2 к Положению о порядке 
назначения и выплаты государственных пенсий, утвержденному постановле-
нием Кабинета Министров Республики Узбекистан от 13 октября 2022 года 
№ 592;

б) одинокие пенсионеры и получатели пособия, нуждающиеся в посто-
роннем уходе;»;

в подпункте «е» слово «инвалиды» заменить словами «лица с инвалид
ностью»;

из подпункта «з» слова «пенсионного возраста» исключить;
3) в пункте 11 слова «инвалиды и участники войны 1941 — 1945 годов» 

заменить словами «лица, ставшими инвалидами в результате войны 1941 — 
1945 годов и ее участники»;

4) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. В соответствии с Налоговым кодексом Республики Узбекистан, еже-

месячные компенсационные денежные выплаты по оплате жилищно-комму-
нальных услуг включаются в состав совокупного дохода и выплачиваются в 
порядке и сроки выплаты пенсии и пособий через внебюджетный Пенсион-
ный фонд при Министерстве экономики и финансов Республики Узбекистан.



— 84 —Ст. 265 № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

При этом компенсации пенсионерам, получающим пенсию за счет респуб
ликанского бюджета Республики Узбекистан, выплачиваются в сроки выпла-
ты пенсии через организацию, в которой назначена пенсия.»;

5) пункты 4, 6 и 10 признать утратившими силу;
6) пункт 5 дополнить абзацем вторым следующего содержания:
«При этом при подаче заявления о назначении компенсации льготными 

лицами, указанными в подпункте «е» пункта 1 настоящего Положения, не 
требуется приложение к заявлению документа, дающего право на получение 
компенсации. Право указанных лиц на получение компенсации определяется 
на основании полученных сведений в электронном виде, с использованием 
межведомственной интеграционной платформы системы «Электронное пра-
вительство».»;

7) абзац второй пункта 13 изложить в следующей редакции:
«При этом расходы по указанным выплатам осуществляются через вне-

бюджетный Пенсионный фонд при Министерстве экономики и финансов Рес
публики Узбекистан и его территориальные управления.»;

8) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Контроль за назначением и выплатой компенсаций осуществляется 

Инспекцией государственного финансового контроля и внебюджетным Пен-
сионном фондом при Министерстве экономики и финансов Республики Уз-
бекистан.».



— 85 — Ст. 270№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВЛЕНИЯ ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН 
МИНИСТЕРСТВА ЭКОНОМИКИ И ФИНАНСОВ  

РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

270 О внесении изменений в постановление «Об утверждении 
Положения о требованиях к осуществлению профессио­

нальной деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве 
инвестиционного посредника, управляющего инвестиционными ак­
тивами и инвестиционного консультанта»*

Зарегистрировано Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 27 июня 2023 г., регистрационный № 1782-4

В соответствии с законами Республики Узбекистан «О Центральном бан-
ке Республики Узбекистан», «О банках и банковской деятельности» и «О 
рынке ценных бумаг», а также постановлением Президента Республики Узбе-
кистан от 13 апреля 2021 года № ПП–5073 «О мерах по дальнейшему совер-
шенствованию системы регулирования рынка капитала» и постановлением 
Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 июня 2022 года № 304 
«Об утверждении административного регламента оказания государственных 
услуг по прохождению аттестации (переаттестации) физическими лицами 
для предоставления права на осуществление операций с ценными бумагами» 
правление Центрального банка Республики Узбекистан и Министерство эко-
номики и финансов Республики Узбекистан постановляют:

1. Внести изменения в постановление правления Центрального банка и 
Центра по координации и контролю за функционированием рынка ценных 
бумаг при Госкомимуществе Республики Узбекистан от 23 февраля 2008 года 
№ 299-B, № 2008-05 «Об утверждении Положения о требованиях к осущест-
влению профессиональной деятельности банков на рынке ценных бумаг в 
качестве инвестиционного посредника, управляющего инвестиционными ак-
тивами и инвестиционного консультанта» (рег. № 1782 от 2 апреля 2008 года)  
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2008 г., № 14-15,  
ст. 105) согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель  
Центрального банка 				   М. НУРМУРАТОВ 

г. Ташкент, 
13 июня 2023 г., 

№ 299-В-4

* Íàñòîÿùее постановление îïóáëèêîâàíо â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 3 июля 
2023 ã.



— 86 —Ст. 270 № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

Министр экономики и финансов 		  Ш. КУДБИЕВ

г. Ташкент, 
30 мая 2023 г., 

№ 21

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению правления Центрального 
банка от 13 июня 2023 года № 299-В-4 и  
Министерства экономики и финансов  

Республики Узбекистан от 30 мая  
2023 года № 21 

Изменения, вносимые в постановление «Об утверждении 
Положения о требованиях к осуществлению профессиональной 

деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве 
инвестиционного посредника, управляющего инвестиционными 

активами и инвестиционного консультанта»

1. В постановлении:
а) наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Положения о требованиях к осуществлению 
профессиональной деятельности банков на рынке ценных 

бумаг в качестве инвестиционного посредника, доверительного 
управляющего инвестиционными активами и  

инвестиционного консультанта»;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:
«В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О рынке ценных 

бумаг», постановлением Президента Республики Узбекистан от 7 ноября 
2007 года № ПП–726 «О мерах по дальнейшему развитию банковской сис
темы и вовлечению свободных денежных средств в банковский оборот» и 
постановлением Кабинета Министров Республики Узбекистан от 7 июня 
2022 года № 304 «Об утверждении административного регламента оказания 
государственных услуг по прохождению аттестации (переаттестации) физи-
ческими лицами для предоставления права на осуществление операций с 
ценными бумагами», правление Центрального банка Республики Узбекистан 
и Министерство экономики и финансов Республики Узбекистан постанов­
ляют:»;

в) пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Утвердить Положение о требованиях к осуществлению профессио-

нальной деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве инвести
ционного посредника, доверительного управляющего инвестиционными акти-
вами и инвестиционного консультанта согласно приложению.».

2. В Положении:



— 87 — Ст. 270№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

а) наименование изложить в следующей редакции:

«ПОЛОЖЕНИЕ  
о требованиях к осуществлению профессиональной  

деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве 
инвестиционного посредника, доверительного управляющего 

инвестиционными активами и инвестиционного  
консультанта»;

б) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящее Положение определяет требования к профессиональной 

деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве инвестиционного 
посредника, доверительного управляющего инвестиционными активами и 
инвестиционного консультанта.

Настоящее Положение не распространяется на операции с государствен-
ными ценными бумагами.»;

в) в пункте 1:
абзац второй изложить в следующей редакции:
«банк — юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, 

осуществляющее в совокупности операции по открытию и ведению банков-
ских счетов, проведению платежей, привлечению денежных средств во вкла-
ды (депозиты), предоставлению кредитов от своего имени, определяемые в 
качестве банковской деятельности;»;

в абзаце третьем слова «Агентства по развитию рынка капитала» заме-
нить словами «Министерство экономики и финансов»;

г) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Банк вправе осуществлять профессиональную деятельность на рын-

ке ценных бумаг в качестве инвестиционного посредника, доверительного 
управляющего инвестиционными активами и инвестиционного консультанта 
с момента получения лицензии на осуществление банковской деятельности в 
Центральном банке Республики Узбекистан.

Получение банками отдельной лицензии и прохождение уведомительных 
процедур на осуществление профессиональной деятельности на рынке цен-
ных бумаг, указанной в абзаце первом настоящего пункта, не требуются, при 
этом банки при осуществлении профессиональной деятельности не освобож
даются от выполнения лицензионных требований и условий.»;

д) наименование главы II изложить в следующей редакции:

«II. Требования к осуществлению банками профессиональной 
деятельности на рынке ценных бумаг в качестве инвестиционного 

посредника, доверительного управляющего инвестиционными 
активами и инвестиционного консультанта»;

е) пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Профессиональная деятельность банка на рынке ценных бумаг в ка-

честве инвестиционного посредника, доверительного управляющего инвести-



— 88 —Ст. 270 № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ционными активами и инвестиционного консультанта осуществляется им с 
соблюдением требований, установленных законодательством к данным видам 
деятельности, если иное не предусмотрено в настоящем Положении.»;

ё) в пункте 31 текста на узбекском языке слово «касбий» заменить сло-
вом «профессионал»;

ж) пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4. В банке должно быть отдельное структурное подразделение (да-

лее — подразделение), на которое возложена ответственность по операциям 
банка, связанным с осуществлением профессиональной деятельности на рын-
ке ценных бумаг в качестве инвестиционного посредника, доверительного 
управляющего инвестиционными активами и инвестиционного консультан-
та.»;

з) в пункте 6:
в первом предложении слова «квалификационный аттестат на право со-

вершения операций с ценными бумагами» заменить  словами «квалифика
ционный сертификат специалиста рынка ценных бумаг»;

во втором предложении слова «квалификационный аттестат I категории 
на право совершения операций с ценными бумагами» заменить словами «ква-
лификационный сертификат специалиста рынка ценных бумаг I категории»;

и) пункт 7 изложить в следующей редакции:
«7. Аттестация, проводимая для получения квалификационного сертифи-

ката специалиста рынка ценных бумаг, осуществляется в порядке, установ-
ленном в Административном регламенте оказания государственных услуг по 
прохождению аттестации (переаттестации) физическими лицами для предос
тавления права на осуществление операций с ценными бумагами, утверж-
денном постановлением Кабинета Министров от 7 июня 2022 года № 304.»;

й) в пунктах 8 и 12 слова «управляющего инвестиционными активами и 
инвестиционного консультанта» заменить словами «доверительного управляю
щего инвестиционными активами и инвестиционного консультанта»;

к) наименование главы III изложить в следующей редакции:

«III. Раскрытие информации банком, осуществляющим 
профессиональную деятельность в качестве инвестиционного 
посредника, доверительного управляющего инвестиционными 

активами и инвестиционного консультанта»;

л) пункт 13 изложить в следующей редакции:
«13. Банки при осуществлении профессиональной деятельности в качест

ве инвестиционного посредника, доверительного управляющего инвестицион-
ными активами и инвестиционного консультанта обязаны соблюдать законо-
дательство о банковской тайне, а также, располагая служебной информацией, 
не имеют права использовать эту информацию для заключения сделок и пе-
редавать эту информацию для совершения сделок третьим лицам.»;

м) пункт 14 изложить в следующей редакции:
«14. Уполномоченный государственный орган по регулированию рынка 

ценных бумаг вправе запрашивать и получать от банка, осуществляющего 



— 89 — Ст. 270№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг в качестве инвес
тиционного посредника, доверительного управляющего инвестиционными ак-
тивами и инвестиционного консультанта, информацию о совершенных им 
операциях и сделках с ценными бумагами в порядке, установленном законо-
дательством.»;

н) пункт 15 признать утратившим силу;
о) наименование главы IV изложить в следующей редакции:

«IV. Регулирование и контроль за деятельностью банков, 
осуществляющих профессиональную деятельность на рынке 

ценных бумаг в качестве инвестиционного посредника, 
доверительного управляющего инвестиционными активами и 

инвестиционного консультанта»;

п) пункт 16 изложить в следующей редакции:
«16. Функция по регулированию и контролю за банком, осуществляю-

щим профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг в качестве ин-
вестиционного посредника, доверительного управляющего инвестиционными 
активами и инвестиционного консультанта, осуществляется Центральным 
банком Республики Узбекистан совместно с уполномоченным государствен-
ным органом по регулированию рынка ценных бумаг.»;

р) пункт 17 изложить в следующей редакции:
«17. В случае поступления в уполномоченный государственный орган по 

регулированию рынка ценных бумаг информации в отношении банка, осу-
ществляющего профессиональную деятельность на рынке ценных бумаг в 
качестве инвестиционного посредника, доверительного управляющего инвес
тиционными активами и инвестиционного консультанта, о нарушении им 
законодательства о рынке ценных бумаг, уполномоченный государственный 
орган по регулированию рынка ценных бумаг вправе применить меры, пред-
усмотренные законодательством, а также передать материалы для принятия 
мер в Центральный банк Республики Узбекистан.».



Ст. 271 — 90 — № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ПРИКАЗ 
МИНИСТРА ГОРНОДОБЫВАЮЩЕЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ И 

ГЕОЛОГИИ РЕСПУБЛИКИ УЗБЕКИСТАН

271 О внесении изменений в Инструкцию о порядке расчета 
стоимости геологоразведочных работ в текущих ценах*

Зарегистрирован Министерством юстиции Республики  
Узбекистан 27 июня 2023 г., регистрационный № 2395-1

В соответствии с Законом Республики Узбекистан от 11 марта 2022 года 
№ ЗРУ–758 «О внесении изменений и дополнений в некоторые законода-
тельные акты Республики Узбекистан в связи с совершенствованием нало-
гового администрирования» и Указом Президента Республики Узбекистан от 
21 декабря 2022 года № УП–269 «О мерах по реализации административных 
реформ Нового Узбекистана» приказываю:

1. Внести изменения в Инструкцию о порядке расчета стоимости геоло-
горазведочных работ в текущих ценах, утвержденную постановлением Госу-
дарственного комитета Республики Узбекистан по геологии и минеральным 
ресурсам от 3 сентября 2012 года № 5 (рег. № 2395 от 23 октября 2012 года) 
(Собрание законодательства Республики Узбекистан, 2012 г., № 43, ст. 498) 
согласно приложению.

2. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубли-
кования.

Министр 						Б      . ИСЛАМОВ

г. Ташкент, 
16 июня 2023 г., 

№ 5

ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу министра горнодобывающей  

промышленности и геологии Республики  
Узбекистан от 16 июня 2023 года № 5 

Изменения, вносимые в Инструкцию о порядке расчета  
стоимости геологоразведочных работ в текущих ценах

1. Преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящая Инструкция определяет порядок расчета стоимости геоло-

горазведочных работ в текущих ценах, финансируемых из Государственного 
бюджета Республики Узбекистан и реализуемых Министерством горнодобы-
вающей промышленности и геологии Республики Узбекистан и его подведом-
ственными организациями, государственным предприятием «Навоийуран», 

* Íàñòîÿùий приказ îïóáëèêîâàí â «Íàöèîíàëüíîé áàçå äàííûõ çàêîíîäàòåëüñòâà» 4 июля 2023 ã.



— 91 — Ст. 271№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

АО «Навоийский горно-металлургический комбинат» и АО «Алмалыкский 
горно-металлургический комбинат».

2. Пункт 1 изложить в следующей редакции:
«1. Настоящая Инструкция применяется при составлении проектно-смет-

ной документации на объекты, включаемые в ежегодную программу геолого-
разведочных работ, согласованную с Министерством экономики и финансов 
Республики Узбекистан.»

3. Абзац первый пункта 2 изложить в следующей редакции:
«2. Данная Инструкция распространяется на виды геологоразведочных 

работ, финансируемых из Государственного бюджета Республики Узбекис
тан и указанных в пункте 3 Положения о порядке финансирования из Госу-
дарственного бюджета Республики Узбекистан ежегодных программ геолого-
разведочных работ (рег. № 2662 от 2 апреля 2015 года).».

4. В пункте 3 слово «Госкомгеологии» заменить словами «Министерством 
горнодобывающей промышленности и геологии».

5. Абзац третий пункта 4 изложить в следующей редакции:
«применение средней сложившейся заработной платы производственного 

персонала за предыдущий год в соответствии с отчетом по труду, по форме, 
согласно приложению 43 к Формам статистической отчетности (рег. № 3401 
от 12 декабря 2022 года) (далее — отчет 1-Т) для оценки стоимости затрат 
труда;».

6. В пункте 28:
в абзаце четвертом слова «Министерства труда и социальной защиты 

населения» заменить словами «Министерства занятости и сокращения бед-
ности»;

абзац пятый изложить в следующей редакции:
«Ч — среднемесячная численность производственного персонала за пре-

дыдущий год.».
7. Пункт 30 изложить в следующей редакции:
«30. Текущие цены могут определяться на основе отпускных цен орга-

низаций изготовителей и поставщиков материалов, биржевых цен, каталога 
текущих цен на материально-технические ресурсы, применяемые при осу-
ществлении строительно-монтажных работ на территории Республики Узбе-
кистан, а также согласно пункту 52 Национального стандарта бухгалтерского 
учета Республики Узбекистан (НСБУ № 4) «Товарно-материальные запасы» 
(рег. № 3259 от 30 июня 2020 года).».

8. Абзац второй пункта 33 изложить в следующей редакции:
«При составлении проектно-сметной документации размер расходов пе-

риода и прибыли, применяемых в стоимости геологоразведочных работ в те-
кущих ценах, рассчитывается по фактически сложившимся данным за пос
ледний год на основе отчета о финансовых результатах — форма № 2, по 
форме, согласно приложению 2 к приказу министра финансов Республики 
Узбекистан от 27 декабря 2002 года № 140 «Об утверждении «Форм финан-
совой отчетности и правил по их заполнению» (рег. № 1209 от 24 января 
2003 года), отчета 1-Т и отчета об основных показателях хозяйственной дея



Ст. 271 — 92 — № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

тельности организации, по форме, согласно приложению 96 к Формам ста-
тистической отчетности (рег. № 3401 от 12 декабря 2022 года), а также на 
основе анализа отчетных показателей.».

9. В абзаце втором пункта 35 слова «другие обязательные платежи» за-
менить словом «сборы».

10. В пункте 36 слова «Министерства экономики» заменить  словами 
«Министерства экономики и финансов».



— 93 —№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

СВЕДЕНИЯ 
Министерства юстиции Республики Узбекистан  

о состоянии государственной регистрации нормативно- 
правовых актов министерств, государственных  

комитетов и ведомств

I. Зарегистрированы:

1. Приказ министра экономики и финансов Республики Узбекистан от 
10 июня 2023 года № 30 «О внесении изменений и дополнения в приказ «Об 
утверждении Положения о механизме компенсационных денежных выплат 
по оплате жилищно-коммунальных услуг».

Зарегистрирован от 26 июня 2023 г., регистрационный № 2175-7.

2. Приказ министра занятости и сокращения бедности от 24 мая 2023 года 
№ 16-2023/Б «О внесении изменений в Положение о рабочем времени и 
времени отдыха водителей автотранспортных средств».

Зарегистрирован от 26 июня 2023 г., регистрационный № 2506-1.

3. Приказ министра внутренних дел Республики Узбекистан от 1 июня 
2023 года № 290 «О внесении изменений в приказ «Об утверждении Поло-
жения о требованиях к инженерно-технической укрепленности и оснащен-
ности средствами охранно-пожарной сигнализации помещений хранения ве-
домственного и спортивного огнестрельного оружия и боеприпасов».

Зарегистрирован от 27 июня 2023 г., регистрационный № 2700-2.

4. Приказ министра по чрезвычайным ситуациям Республики Узбекис
тан от 6 июня 2023 года № 155 «О внесении изменений в Инструкцию о по-
рядке организации и осуществления деятельности государственных органов 
пожарного надзора».

Зарегистрирован от 27 июня 2023 г., регистрационный № 3097-7.

5. Приказ министра юстиции Республики Узбекистан от 27 июня 2023 года 
№ 7-мх «О внесении дополнения в пункт 13 Положения о порядке прие-
ма выпускников академического лицея при Ташкентском государственном 
юридическом университете в Ташкентский государственный юридический 
университет в порядке индивидуального собеседования».

Зарегистрирован от 27 июня 2023 г., регистрационный № 3308-1.

6. Постановление правления Центрального банка от 13 июня 2023 года 
№ 299-В-4 и Министерства экономики и финансов Республики Узбекистан 
от 30 мая 2023 года № 21 «О внесении изменений в постановление «Об 
утверждении Положения о требованиях к осуществлению профессиональ-
ной деятельности банков на рынке ценных бумаг в качестве инвестицион-



— 94 — № 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.

ного посредника, управляющего инвестиционными активами и инвестицион-
ного консультанта».

Зарегистрировано от 27 июня 2023 г., регистрационный № 1782-4.

7. Приказ министра горнодобывающей промышленности и геологии Рес
публики Узбекистан от 16 июня 2023 года № 5 «О внесении изменений в 
Инструкцию о порядке расчета стоимости геологоразведочных работ в теку-
щих ценах».

Зарегистрирован от 27 июня 2023 г., регистрационный № 2395-1.



— 95 —№ 26 (1098)

Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí, 2023 ã.



ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ ÀÄËÈß ÂÀÇÈÐËÈÃÈ

ЎÇÁÅÊÈÑÒÎÍ ÐÅÑÏÓÁËÈÊÀÑÈ
ҚÎÍÓÍ×ÈËÈÊ ÒЎÏËÀÌÈ

ÑÎÁÐÀÍÈÅ ÇÀÊÎÍÎÄÀÒÅËÜÑÒÂÀ
ÐÅÑÏÓÁËÈÊÈ ÓÇÁÅÊÈÑÒÀÍ

Ðàñìèé íàøð
Îôèöèàëüíîå èçäàíèå

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè қîíóí÷èëèê òўïëàìè / Ñîáðàíèå çàêîíîäàòåëüñòâà 
Ðåñïóáëèêè Óçáåêèñòàí. 26 (1098)-ñîí, 2023 éèë, июнь — 96 á.

© Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè, 2023 é.

Òàҳðèð ҳàéúàòè:

Кличев Хаётжон Одилови÷
Ñàëèåâ Ôàððóõ Íóðèòäèíîâè÷
Àáäóëëàåâ Øåðçîä Êîìèëîâè÷

Êîìïüþòåðäà ñàҳèôàëîâ÷è:

Қóðáîíáîåâ Øåðçîä Øàìóðàòîâè÷

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Ўçáåêèñòîí Ðåñïóáëèêàñè Àäëèÿ âàçèðëèãè қîøèäàãè  
«Àäîëàò» ìèëëèé ҳóқóқèé àõáîðîò ìàðêàçè.

100060, Òîøêåíò ø., Ìèðîáîä òóìàíè, Àìèð Òåìóð øîҳêў÷àñè, 19-óé.
òåë.: (71) 233-38-08, (71) 233-28-18.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Áè÷èìè 70õ108 1/16.,  
Ҳàæìè 6,0 á.ò. Èíäåêñ: 949. 


